3° quarum revocationem illum a catholicis coactum fuisse tibi per
suaderi pateris, collocando ab uno latere tua verba, ab altero verba 
concilii Tridentini:

Tua haec sunt verba:
Nos solum per filium Dei Je- 

sum Christum justificari et sal
vari.2

Verba concilii Tridentini, sess. 
6, cap. 7 de caus|ajustificationis:

„Meritoria autem: dilectissimus 
unigenitus suus dominus noster 
Jesus Christus, qui cum essemus 

36*
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Tua verba:
Non debere nos ullis 

operibus fidere.10

inimici, propter nimiam chari- 
tatem, qua dilexit nos, sua sanc
tissima passione in ligno crucis 
justificationem meruit, et pro no
bis Deo Patri satisfecit.“3 Sess. 5, 
artic. 3 anathema dicitur illi, qui 
asserit peccatum Adae vel „per 
humanae naturae vires vel per 
aliud remedium tolli, quam per 
meritum unius mediatoris, Do- 10 
mini Jesu Christi.“4 Sess. 6, c. 14: 
Lapsos excitante Deo per poeni
tentiae sacramentum, merito 
Christi amissam gratiam recupe
rare.5 Sess. 6, c. 9: Necessarium 
credere neque remitti, neque re
missa unquam fuisse peccata, nisi 
gratis divina misericordia per 
Christum.6 Sess. 6, c. 7: Quod 
„nemo possit esse justus, nisi cui 20 
merita passionis domini nostri 
Jesu Christi communicantur.“7 
Item sess. 6, c. 8: „Nihil eorum 
quae justificationem praecedunt, 
sive fides, sive opera, ipsam justi
ficationis gratiam promeretur,“8 
et cap. 16, ubi explicatur quo
modo justitia nostra Dei justitia 
sit, „quia a Deo nobis infunditur 
per Christi meritum.“9 3O

Verba Concil[ii Trid[entini: 
humanis Sess. 6, c. 16: „Absit tamen, ut

Christianus homo in se ipso vel 
confidat vel glorietur et non in 
Domino, cujus tanta est erga 
omnes homines bonitas, ut eorum 
velit esse merita, quae sunt ipsius
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dona,“11 et cap. 16: ,Cum enim 
ille ipse Christus Jesus tanquam 
caput in membra et tanquam 
vitis in palmites in ipsos justifi
catos jugiter virtutem influat, 
quae virtus bona eorum opera 
semper antecedit et comitatur et 
subsequitur, et sine qua nullo 
pacto Deo grata et meritoria esse 
possunt.*12

Si e[rgo bona opera sunt Dei dona, omnem valorem suum a solius 
Christi meritis habentia, si ipsa justitia nostra per Christi meritum 
nobis a Deo infunditur, manifeste patet nostram esse doctrinam: 
1. Quod nullis humanis operibus debeamus fidere. 2. Quod solum 
per filium Dei Jesum Christum justificemur et salvemur. Nec enim 
vel te vel ullum eo prolabi credo, ut voce exclusiva dictae propo
sitionis (solum) excludas misericordiam Patris, cui Filium redempto
rem debemus, aut eorum quicquam, quae simul concurrunt ad justi
ficationem, omnem vim suam a Dei misericordia et filii meritis 

20 habentia, ut dispositiones, preces ecclesiae, sacramenta et illud nostri, 
quocunque demum titulo salutandum, quod Spiritui sancto resistere 
potest et gratiam Dei vel in vacuum accipere vel non in vacuum 
accipere. Christus est, qui vivorum membrorum corda movet ad 
orandum pro peccatore, precibusque illorum dat efficaciam, ille 
impii voluntatem praevenit, ut velit oblatam gratiam accipere, 
viresque addit, ut voluntatem conceptam exsequatur. Ille sacramentis 
largitur, quicquid nobis conferunt, ille nos disponit, ille dispositos 
justificat, ille justificatis dat augmentum et perseverantiam. Scilicet 
Dei haec est admirabilis circa creaturas administratio, ut minora 

30 dona libenter accipientibus majora det dona veluti in remuneratio- 
nem bonae voluntatis prima acceptantis et cum illis cooperantis, 
nec punit, nisi qui vel oblata respuunt, vel acceptis abutuntur. 
Gratias facit, ut gratias faciat. Solus itaque Christus ex nostra doc
trina meruit nobis justificationem et vitam aeternam; merita autem 
Christi salvandis applicantur gratis || mediante duplici dono Spi- ioov 
ritus sancti, dono scilicet fidei, s|eu notitiae divinae rerum revelata
rum, et dono operum, tum internorum, ut spei, fiduciae, charitatis,
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contritionis, invocationis mentalis, tum externorum ab internis vitam 
et animam habentium, ut invocationis oralis, eleemosynarum, morti
ficationum et poenitentiarum, quorum donorum et alterutrum seor
sum et simul utrumque rejicere potest homo, nisi autem simul 
utrumque acceperit, minime salvari. Si admittit donum fidei, operum 
vero donum non admittit, damnatur, quia reddit fidem suam mor
tuam, et ex illorum classe est, quibus Dominus dicit: Non novi vos, 
scilicet qui dicunt quidem Domine, sed non faciunt voluntatem 
Patris;13 veniunt quidem ad nuptias, sed non habent vestem nuptia
lem.14 Qui admittit donum operum, fidei autem donum non admittit, io 
damnatur, quia opera ejus sunt mortua, et ad illorum classem spectat, 
qui non sunt in vite, non sunt de ovili, habent mercedem suam in 
hac vita; nemo salvatur per fidem absque operibus gratiae, nemo 
salvatur per opera fide divina destituta. Eleemosynam pauperi dat 
justus, dat peccator; at sive hic fidelis fuerit, sive infidelis,quamdiu 
est in statu peccati, nec suam a Deo justitiam propter Christi meritum 
accepit, nullum aeternum praemium isti eleemosynae repositum est, 
justo autem etiam pro haustulo aquae aeternum praemium a Deo 
propter merita Christi repositum est. Sic eadem opera mortifica
tionis praestat justus, praestat infidelis, hujus tamen opera rejiciuntur, 20 
illius operibus aeternorum gaudiorum augmenta praeparata sunt. 
Sunt itaque necessaria ad salutem et fides et opera, sed quatenus 
per utrumque hoc donum, merita Christi nobis applicantur, non ac 
si illa nos justificarent et salvarent, qui solum per filium Dei, Jesum 
Christum justificamur et salvamur. Vides hinc te ab illis deceptum, 
qui suadere conati sunt nostram esse doctrinam, ac si fiducia aliqua 
in humanis operibus ponenda esset, et non solum per filium Dei 
Jesum Christum salvaremur. Sed et simul vide, qua conscientia 
publice falsam et abominabilem doctrinam appellas, quam hactenus 
ignorasti, quam suo tempore volente Deo vere sanctam profiteberis. 30 
Spero enim hac occasione aperiendos tibi a Deo oculos, ut agnoscas 
istorum hominum artificia eo unice directa, ut suum ab ecclesia 
digressum probarent, atque nos omnibus exosos redderent. Id quod 
ne a quolibet ita facile detegeretur, quorundam verborum multiplici 
sensu effectum est, quae si mutamus in aequipollentia simplicem 
tantum sensum admittentia, patet nec nos illud dicere, quod nobis 
affingitis, et vos in multis eadem dicere, quae in nobis culpatis. 
Ex[empli gr[atia voce meriti intelligimus opus aliquod internum, fidei,
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spei, charitatis, contritionis etc., sive per externum opus se manifesta
verit, sive non manifestaverit, id quod Dei donum esse credimus 
nec aliunde vim meriti habere nisi ex promissione Dei propter 
merita Christi. Opus autem externum, quodcunque nisi ab interno 
animatum fuerit, secundum nos mortuum opus est et nullius meriti. 
Sed et vos de virtutibus Christianis dicitis esse eas dona Dei et futuram 
vitam etiam esse compensationem bonorum operum, excercitationem 
autem nostram conservare ea dona et mereri incrementum, adeoque 
necessariam esse. Unde liquido patet: 1. Affingi nobis, quando dicitis 

10 nos excutere animis hominum interna opera, nos praeferre opera
externa internis, nos humanis operibus fidere, esse opera tantum 
externa et traditiones humanas coelibatum, jejunia, alia mortifica
tionis et cultus opera, quibus tamen nihil secundum nos tribuitur, 
nisi quatenus Dei dona sunt propter Christi meritum nobis concessa.
2. Vos eadem nobiscum dicere qua rem meriti, solam quaestionem 
esse de voce, anne scilicet opera, quibus Deus promittit praemia, 
possint aeque dici merita, ac ipsa praemia dicuntur merces et retri
butio. Sic et cum dicitis virtutes christianas esse dona Dei adeoque 
infundi nobis, ipsa fides vestra, qua apprehenditis Christi merita, 

20 erit gratia infusa, et per consequens nobiscum gratiam infusam et 
inhaerentem statuitis, quia per gratiam infusam et inhaerentem nihil 
intelligimus nisi fidem, spem et charitatem etc., quae dona nos 
appellamus justitiam infusam, inhaerentem, inhabitantem (,ut habitet 
in me virtus Christi').15 Unde quaestio de || nomine manet: An ioir 
justificationis voce intelligere debeam solum Dei favorem, an insuper 
justitiam homini infusam, cum ex utri usque doctrina nemo justus sit, 
nisi habeat simul et Dei favorem et gratias infusas et inhaerentes. 
Pari ratione qua concupiscentiam res reducitur ad explicationem 
unius vocis, nempe peccati, admittimus utrinque concupiscentiam

30 manere in renatis, admittimus utrinque concupiscentiam illam non 
dominari, admittimus etiam non dominantem concupiscentiam dici 
peccatum. Sola quaestio est, an dicatur peccatum, quod vere sit 
peccatum, an quod sit effectus peccati originalis et causa peccati 
actualis. Sane quando nos credimus Deo dicenti nihil esse damna
tionis in iis, qui sunt in Christo, sed projici peccata omnia, concupi
scentiam ubi conceperit, tum demum parere peccatum, illam vero, 
quae vincitur, esse victoriae materiam adeoque producere in nobis 
gloriae augmentum, sequitur concupiscentiam in renatis non dici
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peccatum, quia vere sit peccatum, sed quia a peccato est et ad 
peccatum invitat adeoque tropice dici peccatum. Ut autem videas 
ex una voce quantae sequantur propositiones, attende ad sequentem 
parallelismum:

Si concupiscentia absque con
sensu, quae dicitur peccatum, est 
vere peccatum,

i. manet in justificato, quod 
vere meretur iram Dei et dam
nationem, licet illi non imputetur.

2. In justificatis non est diffe
rentia inter consentientem et non 
consentientem concupiscentiae, 
nisi secundum magis et minus, 
cum uterque vere mereatur iram 
Dei, excepto consensu infidelitatis, 
qui solus imputatur.

3. Justificatus non est factus 
vere justus, cum semper retineat 
injustitiam, nempe peccatum, li
cet habeat Spiritum sanctum et 
infusa sibi dona Spiritus sancti, 
sed tantum habetur justus per 
non imputationem propriae in
justitiae praesentis (excepta in
fidelitate) et imputationem justi
tiae Christi, adeoque justificatio 
consistit in favore externo.

4. Omnes actiones, in quibus 
talis concupiscentia deprehensa 
fuerit, inquinatae sunt et meren
tur iram Dei et damnationem, 
et per consequens Deo non pla
cent.

Si concupiscentia absque con
sensu, quae dicitur peccatum, non 
est vere peccatum,

1. non manet in justificato, 
quod meretur iram Dei et dam
nationem, quod illi non impu- 10 
tatur, est peccatum praeteritum 
dimissum, non autem praesens 
aliquod peccatum.

2. In justificatis inter consen
tientem et non consentientem est 
summa differentia, cum consen
tiens mereatur iram Dei et exci
dat a statu justi, resistens mere
atur gratiae augmentum et justi
ficetur amplius . 20

3. Justificatus est factus vere 
justus per veram peccati proprie 
dicti ablutionem, novorum do
norum infusionem et Spiritus 
sancti inhabitationem, adeoque 
justificatio non tantum est favor 
externus, sed simul interna mu
tatio.

4. Non sunt inquinatae actio
nes, in quibus talis concupiscen
tia deprehenditur, nec Deo in
gratae, imo reliquis actionibus 
gratiores et perfectiores propter 
victoriam tanto digni honore,
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5. Nemo potest servare legem 
nedum consilia, licet per Dei fa
vorem, et dona virtutum, et Spi
ritus sancti regimen atque auxi
lium acceperit, cum inhabitans 
peccatum contra legem sit.

6. Lex data tantum ut sit spe- 
10 culum peccati habitantis injusto.

7. Ut applicentur nobis merita 
Christi, licet poenitentia aliqua 
sit necessaria, sola tamen fiducia 
misericordiae respicitur a Deo. 
Adeoque personae placent Deo

20 propter Christum, non qua ope
rantur, sed qua credunt, seu 
propter solam imputationem, 
quia in omnibus aliis se immiscet 
concupiscentia.

30

quanto major lucta et gravius 
periculum.

5. Poterit homo non modo le
gem, sed et consilia servare, dum 
cooperatur cum divina gratia i. e. 
dum per inhabitantis Spiritus 
sancti regimen et auxilium exer
cet sibi concessa virtutum dona.

6. Lex data non tantum con
sentienti concupiscentiis ut spe
culum malitiae, sed etiam justo et 
resistenti ut norma perfectionis 
assequendae, modo non consen
serit concupiscentiis.

7. Ut merita Christi nobis ap
plicentur, respiciuntur a Deo et 
divinus assensus rerum revelata
rum et simul per gratiam Dei 
facta opera, tum interna, contri
tionis, spei, charitatis, tum ab in
ternis prodeuntia externa, modo 
concupiscentia nullum obtinue
rit consensum; adeoque personae 
placent Deo propter Christum, et 
qua credunt, et qua operantur, 
seu non propter solam imputa
tionem, sed simul, 1. propter mun
ditiem, 2. propter dona ipsis in
fusa, 3. propter exercitium do
norum, ubi honor omnis non 
transfertur a meritis Christi ad 
nostra opera, sed ex operum ho
nore, qui est honor donorum Dei; 
meritorum Christi honor agno
scitur, qui tanta nobis dona meruit.

Sic quorundam verborum mutato sensu multae falsae consequen
tiae introductae sunt, ubi quaeritur, an debeam retinere sensum in

Nicolai Stenonis Epistolae 37
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ecclesia semper conservatum, an a Luthero introductum. Quod si 
causam scire desideras, vos detinentem in vestro sensu semel vobis 
ab antesignanis proposito, hanc verissimam esse deprehendes, quod 
non aeque attendatis ad omnia scripturae loca, quibus agitur de 
gratia et peccato, sed praecipue ad illa, ubi de imputatione et non 
imputatione et de humana infirmitate agitur, quae omnia Dei verba 
sunt adeoque verissima, sed non in illis locis rem totam explicantia, 
adeoque indigentia aliis locis ad sui pleniorem intellectum, ut quibus 
agitur de immutatione hominis, de virtute Christi inhabitante, de 
cooperatione hominis, de dignitate justi, de bonis operibus, de prae- io 
miis operum. Si vero diversitatis effectus intueris, vestra per impossi
bilitatem servandi praecepta insinuat peccatori ex desperatione secu
ritatem, tollit multa bona opera, saltem omne studium perfectionis; 
nostra vero dum necessitati observandi praecepta facilitatem ex vir
tute Christi jungit, animos addit peccatori ad poenitentiae opera, 
justo ad studium perfectionis. Sed uter nostrum plus extollit merita 
Christi, utrum qui solum credit nos per illa haberi justos, an qui 
credit nos simul per illa vere mundari et fieri justos, utrum qui ad 
solam remissionem peccatorum ea restringit, an qui simul ad vim 
observandi praecepta et assequendi perfectionem ea extendit? Sed 20 
ut redeam ad auctores istarum narrationum, ipse tecum perpende, 
quo jure Spiram istarum propositionum professione Luther anum, 
abjuratione desperatum proponunt. Vel enim nesciverunt dictas 
propositiones esse catholicas, et compassione digna est ignorantia, 
quae tum ipsis fuit causa deficiendi ab ecclesia, tum aliis illos se
quendi, vel noverunt esse et fuisse semper hanc ecclesiae catholicae 
doctrinam, et fuit in his Spiritui sancto resistens malitia, quae suo in 
catholicos odio per infinitarum animarum interitum satisfacere voluit. 
Sane cui alia deessent argumenta convincentia veritatem religionis 
catholicae vel hoc solum sufficeret, quod qui inde exierunt ad pro- 30 
bandum suum digressum negant illam docere, quae semper con
stantissime docuit, volunt illam docere, quae semper constantissime 

ioiv damnavit. Tu vero artificii || istius inscius, talibus manum commo
dasti peccato in octavum praeceptum per plurium animos dissemi
nando, dum enim versio tua per manus omnium vagatur, renovatur 
in legentium animis peccatum, quo catholicos judicant tanquam 
docentes fidere humanis operibus et negantes per solius Christi merita 
justificari et salvari hominem; consule itaque saluti tuae, et quam
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pro me habuisti charitatem, ut tuo me scripto moneres periculi, 
in quo ex talium auctorum judicio me versari putabas, eandem tibi 
ipsi charitatem ne denegaveris, eorum artificium ex praesentibus 
doctus; de anima agitur, de aeterna agitur vel felicitate vel infelici
tate. Faxit Deus, ut omnium animae per veritatis viam ad veram 
pacem reducantur.